
  

___________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

REG. GEN. N° 210 DEL 25/07/2022 

 

DETERMINAZIONE N° 210 DEL 25/07/2022 

 

Oggetto: “: lavori di asfaltatura strada interna presso la sede Andreoli di Borgonovo V.T. ” – CUP: I42F22000210005 

– CIG 92826057F8 – IMPORTO COMPLESSIVO OPERA 76.976,93 € - affidamento dei lavori e impegno di spesa. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

RICHIAMATE le seguenti decisioni dell’Amministratore Unico: 

- n° 29 del 30/11/2021, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione 
triennio 2022-2024, successivamente approvata dall’assemblea dei soci di ASP AZALEA con deliberazione n° 2 del 7 
/4/2022; 

- n° 13 del 20/06/2022, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente per oggetto asfaltatura della strada 
all’interno dello stabilimento Andreoli di Borgonovo Val Tidone (CUP: I42F22000210005, CIG: 92826057F8) per 
l’importo complessivo di € 76.976,93 di cui € 64.430,75 per lavori a base di gara ed € 966,46 per oneri per la sicurezza, 
e viene designato il RUP della gara in parola; 

 
VISTO il progetto presentato dal tecnico incaricato in data 06/06/2022 (prot. n° 2829), denominato “Progetto relativo 
a lavori di manutenzione straordinaria viabilità interna” e consistente in: 

n° TITOLO Emissione Estensore 

01 Relazione tecnico - descrittiva 06/06/2021 Geom. Cagni Francesco 

02 Rilievo fotografico dell’area 06/06/2021 Geom. Cagni Francesco 

03 Elaborato grafico con le zone oggetto d’intervento 06/06/2021 Geom. Cagni Francesco 

04 Computo metrico estimativo 06/06/2021 Geom. Cagni Francesco 

05 Quadro economico 06/06/2021 Geom. Cagni Francesco 

06 Capitolato d’appalto 06/06/2021 Geom. Cagni Francesco 

 
concludente nella spesa complessiva di 76.976,93 euro, ripartita come indicato nel sotto riportato quadro 
economico: 

A) IMPORTO LAVORI  

A1) Lavori € 64.430,75  

A2) importo oneri per la sicurezza  € 966,46  

A) TOTALE LAVORI (A1+A2) € 65.397,21 € 65.397,21 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Incarico e progettazione DL € 2.000,00  

B2) Oneri e spese incarico 30% B1 € 600,00  

B3) I.V.A. 10% su lavori € 6.539,72  

B4) Lavori in economia €2.000,00  

B5) I.V.A. 22% su B4 € 440,00  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5) € 19.427,39 € 19.427,39 

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  € 76.976,93 



  

___________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
 
 
PREMESSO CHE con la determina 192 del 08/07/2022 si approvava la lettera d’invito e l’elenco ditte invitate alla 
procedura negoziata di cui all’art 36, secondo comma, lettera b) del D.Lgs. n° 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

PRECISATO CHE 

il criterio per la selezione della migliore offerta sarà il prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, 
determinato ai sensi dell'articolo 95, quarto comma del D.Lgs. n° 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni, 
mediante ribasso percentuale sull'importo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza senza 
applicazione dell'anomalia di cui all'articolo n° 97, secondo comma, del D.Lgs. n° 50/2016. 

DATO ATTO che gli operatori economici invitati sono le seguenti ditte: 

 

N° DITTA 

1 ASFALTI PIACENZA S.R.L. 

2 BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 

3 CASSINELLI FRANCO & C. S.N.C. 

4 EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 

5 GIORDANINO S.P.A. 

6 PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. 

7 VALTIDONE SCAVI S.R.L. 
 
DATO ATTO che le offerte pervenute entro i termini previsti risultano essere quattro , e precisamente: 

NUMERO PROTOCOLLO DITTA 

3418 del 19/07/2022 PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. 

3419 del 19/07/2022 ASFALTI PIACENZA S.R.L. 

3420 del 19/07/2022 BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 

3421 del 19/07/2022 GIORDANINO S.P.A. 
 

ESAMINATE le offerte pervenute dalle Imprese entro i termini stabiliti, si è ritenuto di procedere all'ammissione di 

tutte e quattro le ditte alla fase successiva, procedendo così all'apertura delle offerte economiche: 

 

DITTA RIBASSO OFFERTO 

PIZZASEGOLA DIOSCORIDE S.R.L. 14,52% 

ASFALTI PIACENZA S.R.L. 10,22% 

BOCCENTI GIOVANNI & FIGLI S.R.L. 21,33% 

GIORDANINO S.P.A. 11,53% 

 

DATO ATTO che la miglior offerta pervenuta finalizzata all’esecuzione dei lavori di rifacimento asfaltatura delle 
viabilità interna sede Andreoli è risultata essere quella inoltrata dalla ditta Boccenti Giovanni e Figli S.r.l. Lavori 
Forniture Edili Stradali e Idrauliche, sede legale a Rottofreno via Agazzano 60, località San Nicolò, uffici e cantiere loc. 
Noce, Gragnano Trebbiense, Partita Iva 00111180337, con ribasso del 21,33 % ( pari a € 13.743,08) sul prezzo base di 
gara. 
 
PRECISATO che a seguito del ribasso il nuovo importo dei lavori, comprensivo degli oneri della sicurezza, risulta essere 

€ 51.654,13; 

  



  

___________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 

RIDETERMINATO, come segue, il quadro economico dell’opera a seguito dell’aggiudicazione: 

 

A) IMPORTO LAVORI  

A1) Lavori € 64.430,75  

a dedurre ribasso d’asta 21,33% -€ 13.743,08  

A2) importo oneri per la sicurezza  € 966,46  

A) TOTALE LAVORI (A1+A2) € 51.654,13 € 51.654,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Incarico e progettazione DL € 2.000,00  

B2) Oneri e spese incarico 30% B1 € 600,00  

B3) I.V.A. 10% su lavori € 5.165,41  

B4) Lavori in economia €2.000,00  

B5) I.V.A. 22% su B4 € 440,00  

B6) Somme derivanti da ribasso 15.117,39  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5+B6) 25.322,80 25.322,80 

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  € 76.976,93 

 

 

 

PRECISATO che la Ditta Boccenti Giovanni e Figli S.r.l. Lavori Forniture Edili Stradali e Idrauliche, sede legale a Rottofreno 

via Agazzano 60, località San Nicolò, uffici e cantiere loc. Noce, Gragnano Trebbiense (PC), ha trasmesso il "Modello di 

Formulario per il documento di gara unico europeo (D.G.U.E.)” attestante il possesso dei requisiti di carattere generale 

che le consentono di contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

PRECISATO che, la liquidazione delle lavorazioni ordinate verrà effettuata previa verifica della loro corretta e completa 

esecuzione, a seguito di redazione da parte della Direzione Lavori di Certificato di Regolare Esecuzione; 

RITENUTO, sulla scorta delle considerazioni sopra sviluppate di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 

2 lettera b), del D.Lgs. 50/2016, dei lavori in oggetto, alla ditta Boccenti Giovanni e Figli S.r.l. Lavori Forniture Edili 

Stradali e Idrauliche, sede legale a Rottofreno via Agazzano 60, località San Nicolò, uffici e cantiere loc. Noce, Gragnano 

Trebbiense, Partita Iva 00111180337, in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti dalla normativa vigente, la 

quale si è dichiarata disponibile ad eseguire con sollecitudine i lavori indicati in premessa; 

PRECISATO che ai sensi di quanto stabilito all’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto sarà stipulato 

mediante scrittura privata e che lo schema di contratto, che verrà trasmesso alla Ditta sopra indicata, è costituito 

dall’Allegato 1 alla presente determinazione; 

PRECISATO che la Stazione Appaltante ha verificato prima dell’invio della lettera di contratto la regolarità del 

Documento Unico di Regolarità Contributiva on line della ditta Boccenti Giovanni e Figli S.r.l. Lavori Forniture Edili 

Stradali e Idrauliche sede legale a Rottofreno via Agazzano 60, località San Nicolò, uffici e cantiere loc. Noce, Gragnano 

Trebbiense; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

VISTI: 

- il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto applicabile) 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

 
  



  

___________________________________________________ 
Sede legale 29015 Castel san Giovanni – Corso Matteotti, 124 

Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale  91094630331 
Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it 

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

 
DETERMINA 

 
1. di disporre l’aggiudicazione dei lavori di cui sopra, alla ditta Boccenti Giovanni e Figli S.r.l. Lavori Forniture Edili 

Stradali e Idrauliche, sede legale a Rottofreno via Agazzano 60, località San Nicolò, uffici e cantiere loc. Noce , 

Gragnano Trebbiense, Partita Iva 00111180337 per un importo pari a € 50.687,67 oltre oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso, pari a € 966,46, per un importo contrattuale di € 51.654,13 oltre IVA al 10% pari a € 5.165,41; 

2. di dare atto che il quadro economico, a seguito delle risultanze della gara, viene così rideterminato: 

A) IMPORTO LAVORI  

A1) Lavori € 64.430,75  

a dedurre ribasso d’asta 21,33% -€ 13.743,08  

A2) importo oneri per la sicurezza  € 966,46  

A) TOTALE LAVORI (A1+A2) € 51.654,13 € 51.654,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B1) Incarico e progettazione DL € 2.000,00  

B2) Oneri e spese incarico 30% B1 € 600,00  

B3) I.V.A. 10% su lavori € 5.165,41  

B4) Lavori in economia €2.000,00  

B5) I.V.A. 22% su B4 € 440,00  

B6) Somme derivanti da ribasso 15.117,39  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5+B6) 25.322,80 25.322,80 

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO (A+B)  € 76.976,93 

 

 

3. di prevedere la spesa complessiva di aggiudicazione nonché le altre voci di spesa presenti nel quadro economico 

dell’opera per Euro 76.976,93 nel Bilancio del corrente esercizio;  

4. di approvare, di conseguenza, lo schema di contratto di cui all'Allegato 1 al presente provvedimento, costituente 

parte integrante del contratto, precisando che il contratto stesso sarà stipulato mediante scrittura privata, ai sensi 

di quanto stabilito dall'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di dare atto, inoltre che il CIG (Codice identificativo gara) relativo all'appalto in argomento è univocamente 

individuato dal seguente codice CIG 92826057F8; 

6. di attribuire valore contrattuale al presente provvedimento. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(F.to ___________________) 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

 


		2022-07-25T08:42:43+0000
	PAGANI ANDREA




